1

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NAVEGANTES – COMEN
2021/2025 – ORDINÁRIA – 13/12/2023 – 13h30min – ON LINE

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às 13h30min, reuniram-

se os membros que compõem o Conselho Municipal de Educação 2021/2025, em modo on line,

através do Meet, pelo link https://meet.google.com/ehw-hpgx-yjx, os membros: o presidente Jaison

Fernando Lotério, Martinha Corrêa da Silva (Vice-Presidente), Andreia Geraldo (titular), Jocimara

Pereira Mezzon (titular), Enayran dos Reis (titular), Edson José dos Santos (titular), Evandro

Robson Schaefer (titular), Sueli Sobierai Antonio (titular), Lioni Maria de Oliveira Ricardo

(suplente) e a Secretária Executiva Viviane Berkenbroch Ramos. Justificaram ausência as

conselheiras Ana Catarina e Alessandra. A reunião teve como pauta: Deliberação sobre a

Resolução de Classificação e Reclassificação. Cronograma de reuniões 2024. O presidente iniciou

a reunião agradecendo a presença de todos, solicitando ao coordenador da comissão especial de

elaboração da Resolução de Classificação e Reclassificação, o conselheiro Evandro, para

apresentar o parecer da comissão, pois o documento foi disponibilizado com antecedência aos

conselheiros, através do grupo de whatsapp, para análise. O conselheiro explanou sobre as

considerações gerais da resolução e especificou a recomendação da comissão para atualização da

lei, propondo que fosse efetivada a discussão e deliberação do parecer, tendo em vista que o

documento foi disponibilizado com antecedência para análise. O parecer de aprovação da

resolução foi aprovado sem ressalva pelos conselheiros. O presidente agradeceu a comissão pelo

empenho e agradeceu o coordenador dos anos finais da secretaria de educação sr. Jaison

Policarpo pela assessoria na elaboração da resolução, também agradeceu a secretária Patricia e

toda a equipe da secretaria de educação pelo apoio ao trabalho do conselho. Elogiou a resolução

que irá contribuir significativamente com as escolas. Em seguida organizaram o calendário de

reuniões para o ano de 2024, mantendo a última quarta do mês para as reuniões, às 10h,

presencial, na Casa dos Conselhos e na impossibilidade de usar este espaço, as reuniões

acontecerão na sede da secretaria de educação. Definiram também as datas para julho e dezembro

e a data de outubro que estava em choque com a reunião pedagógica. Todos aprovaram o

calendário de reuniões 2024. Discutiram sobre a confraternização de final de ano, ficando

combinado realizar dia 27/12/2023, à noite, na casa da secretária executiva, e os detalhes irão

organizar no grupo de whatsapp. Não havendo mais nada a tratar o presidente desejou a todos feliz

Natal, agradecendo a participação fundamental de todos os conselheiros, destacando que muitos

objetivos foram alcançados, agradeceu a vice-presidente e a secretária por todo apoio. Não

havendo mais nada a tratar encerrou a reunião.

JAISON FERNANDO LOTÉRIO
PRESIDENTE

MARTINHA CORRÊA DA SILVA –
VICE-PRESIDENTE

 E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

A
N

D
R

E
IA

 G
E

R
A

LD
O

, V
iv

ia
ne

 B
er

ke
nb

ro
ch

 R
am

os
, E

va
nd

ro
 R

ob
so

n
S

ch
ae

fe
r,

 J
ai

so
n

F
er

na
nd

o
Lo

té
rio

, M
ar

tin
ha

 C
or

re
a

da
 S

ilv
a,

 J
oc

im
ar

a
P

er
ei

ra
 M

ez
zo

n,

E
na

yr
an

 d
os

 R
ei

s
e

Li
on

i M
ar

ia
 d

e
O

liv
ei

ra
 R

ic
ar

do
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
ilo

si
gn

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

G
9N

L9
-H

39
4U

-7
E

X
E

X
-4

T
F

45

Assinado eletronicamente por:
Jaison Fernando Lotério
CPF: ***.409.889-**
Data: 29/01/2024 15:36:15 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Martinha Correa da Silva
CPF: ***.095.349-**
Data: 29/01/2024 16:11:52 -03:00

2

ANDREIA GERALDO

EDSON JOSÉ DOS SANTOS

ENAYRAN DOS REIS

EVANDRO ROBSON SCHAEFER

JOCIMARA PEREIRA MEZZON

LIONI MARIA DE OLIVEIRA RICARDO

VIVIANE BERKENBROCH RAMOS
SECRETÁRIA EXECUTIVA

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

A
N

D
R

E
IA

 G
E

R
A

LD
O

, V
iv

ia
ne

 B
er

ke
nb

ro
ch

 R
am

os
, E

va
nd

ro
 R

ob
so

n
S

ch
ae

fe
r,

 J
ai

so
n

F
er

na
nd

o
Lo

té
rio

, M
ar

tin
ha

 C
or

re
a

da
 S

ilv
a,

 J
oc

im
ar

a
P

er
ei

ra
 M

ez
zo

n,

E
na

yr
an

 d
os

 R
ei

s
e

Li
on

i M
ar

ia
 d

e
O

liv
ei

ra
 R

ic
ar

do
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
ilo

si
gn

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

G
9N

L9
-H

39
4U

-7
E

X
E

X
-4

T
F

45

Assinado eletronicamente por:
Lioni Maria de Oliveira Ricardo
CPF: ***.558.799-**
Data: 30/01/2024 08:37:27 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Enayran dos Reis
CPF: ***.669.679-**
Data: 30/01/2024 07:26:38 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Viviane Berkenbroch Ramos
CPF: ***.243.999-**
Data: 29/01/2024 15:26:39 -03:00

Assinado eletronicamente por:
ANDREIA GERALDO
CPF: ***.338.859-**
Data: 29/01/2024 15:25:17 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Evandro Robson Schaefer
CPF: ***.558.959-**
Data: 29/01/2024 15:34:50 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Jocimara Pereira Mezzon
CPF: ***.202.309-**
Data: 29/01/2024 17:33:42 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: G9NL9-H394U-7EXEX-4TF45

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

ANDREIA GERALDO (CPF ***.338.859-**) em 29/01/2024 15:25 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.172.246.4
Lat: -26,900878 Long: -48,648923

Precisão: 1225 (metros)

Autenticação deiagnvg@gmail.com

Email verificado

VyOUBwjbh3ER0vaBxbjsinVdoXfkiyFWOT19FurySz4=
SHA-256

Viviane Berkenbroch Ramos (CPF ***.243.999-**) em 29/01/2024 15:26 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.183
Lat: -26,897703 Long: -48,647337

Precisão: 10 (metros)

Autenticação viviane@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

gQXvnPvW5p7TRcOjB7YBPEvhXxgMDiNkHZbIKiYA7Lg=
SHA-256

Evandro Robson Schaefer (CPF ***.558.959-**) em 29/01/2024 15:34 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.180
Lat: -26,897688 Long: -48,647244

Precisão: 11 (metros)

Autenticação evandroschaefer@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

7si7VXartiYtzf8KgHP4UGYtq0ZRT9pUVzUJh6+x42g=
SHA-256

Jaison Fernando Lotério (CPF ***.409.889-**) em 29/01/2024 15:36 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

200.19.220.175
Lat: -27,597210 Long: -48,555622

Precisão: 41379 (metros)

Autenticação jaisonloterio@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

DVfflgip3OI4T5Hw040g1HJtCrQ9ntbDkgGYrLNHCRY=
SHA-256

Martinha Correa da Silva (CPF ***.095.349-**) em 29/01/2024 16:11 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

189.73.76.2 Não disponível

Autenticação martinhacorreasilva@hotmail.com

Email verificado

WYzK7I/skkL2p08UbF0HQ1dsgj7+hhSi5NPSnOFhT8I=
SHA-256

Jocimara Pereira Mezzon (CPF ***.202.309-**) em 29/01/2024 17:33 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.162.171.0 Não disponível

Autenticação maramezzon@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

7xVzTAmjeOAJZ4BlKKXBRocRE+TumVl7UrpqSa3F/nM=
SHA-256

Enayran dos Reis (CPF ***.669.679-**) em 30/01/2024 07:26 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.180 Não disponível

Autenticação assistencia.rh@navegantes.sc.gov.br

Email verificado

D+TsaHtYCnBeP1v31KPxbSa6HPz7n83ZgkQlDRsBND0=
SHA-256

Lioni Maria de Oliveira Ricardo (CPF ***.558.799-**) em 30/01/2024 08:37 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.93.150.34
Lat: -26,810778 Long: -48,637542

Precisão: 4169 (metros)

Autenticação homeschool.pedagogico@gmail.com

Email verificado

bwUfOxVX5gGgOyA3lkVScIqWJWTH0Mq4b8ZRBXLUEms=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.silosign.com.br/validate/G9NL9-H394U-7EXEX-4TF45

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.silosign.com.br/validate

.